

Spedita ai Capigruppo Consiliari	
Il 07.06.2011	Prot. N.

**COPIA**

# **COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO**

*Provincia del Verbano – Cusio - Ossola*

## **VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE**

<b>N. 50</b>  del 31.05.2011	<b>OGGETTO: BILANCIO ESERCIZIO 2011 – PROVVEDIMENTI PROPEDEUTICI ALLA SUA FORMAZIONE ED APPROVAZIONE - SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE DEI SERVIZI, DEI RELATIVI COSTI E TARIFFE PER L'ANNO 2011.</b>
------------------------------------	--

L'anno duemilaundici, il giorno trentuno del mese di maggio, alle ore 18.00 nella Casa Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori:

1)	<b>LIETTA GIOVANNI</b>	<b>Presidente</b>
2)	<b>CARDOLETTI CLAUDIO</b>	<b>Assessore</b>
3)	<b>SCARSETTI STEFANO</b>	<b>Assessore</b>
4)	<b>BONIFORTI SERGIO</b>	<b>Assessore</b>
5)	<b>FERRINI LUIGI</b>	<b>Assessore</b>

<b>Presente</b>	<b>Assente</b>
<b>X</b>	
<b>X</b>	
<b>X</b>	
<b>X</b>	
<b>X</b>	

Partecipa il Segretario Comunale Dr. DI PIETRO NICOLA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI, Sindaco, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l'oggetto sopra indicato:

**LA GIUNTA COMUNALE**

**OGGETTO: BILANCIO ESERCIZIO 2011 – PROVVEDIMENTI PROPEDEUTICI ALLA SUA FORMAZIONE ED APPROVAZIONE - SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE DEI SERVIZI, DEI RELATIVI COSTI E TARIFFE PER L'ANNO 2011**

**LA GIUNTA COMUNALE**

DATO ATTO che per effetto di quanto disposto dall'art. 3, commi primo e settimo del D.L. 22/12/1981, n. 786, convertito dalla legge 26/2/1982, n. 51, per i servizi pubblici a domanda individuale le Province, i Comuni ed i loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap nonché di quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrativi ed i servizi di trasporto pubblico;

PRECISATO che con D.M. 31 dicembre 1983 (Individuazione delle categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale) vengono indicate le singole tipologie di attività che costituiscono oggetto dei servizi pubblici a domanda individuale, ovvero "tutte quelle attività gestite direttamente dall'Ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell'utente";

ATTESO che la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi a domanda individuale, con provvedimenti tariffari e con contributi finalizzati, deve essere effettuata in misura non inferiore al 36%, come disposto dall'art. 14 D.L. 415/89, convertito con L. 28 febbraio 1990 n°38, e s.m.i.;

RILEVATO che per effetto di quanto disposto dal primo comma dell'art. 45 del D.Lgvo 30/12/1992, n. 504, a decorrere dal 01/01/1994 sono sottoposti all'obbligo del tasso di copertura del costo dei servizi, esclusivamente gli Enti Locali che, in base ai parametri stabiliti dal D.M. 30/9/1993 e s.m.i., si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie;

CONSIDERATO che per questo Ente, in considerazione dei parametri rilevati dall'ultimo consuntivo approvato, risulta che non ricorrono le condizioni che determinano una situazione strutturalmente deficitaria;

DATO ATTO che, con l'art. 6 del D.L.vo 28/02/1983 n°55, come convertito dalla L. 26/04/1983 n°131, si ribadiva l'obbligo di definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i "servizi pubblici a domanda individuale" finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate, al fine di prevedere percentuali di copertura minima del costo complessivo del servizio;

VISTO l'art.172, lettera e) del D.L.vo 18/8/2000, n. 267, il quale stabilisce che al bilancio annuale di previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinati per l'esercizio successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura, in percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi;

VISTO l'art. 1, comma 7, del D.L. 27.05.2008 n. 93 convertito dalla L. 24.07.2008 n.126 il quale dispone che dalla data di entrata in vigore di tale decreto e fino alla definizione dei contenuti del nuovo patto di stabilità interno, in funzione della attuazione del federalismo fiscale, è sospeso il potere delle Regioni e degli Enti Locali di deliberare aumenti di tributi ad essi attribuiti con legge dello Stato;

VISTO inoltre l'art. 77-bis, comma 30, del D.L. 25.06.2008 n.112 convertito dalla L. 06.08.2008 n.133 che conferma per il triennio 2009-2011 ovvero sino all'attuazione del federalismo fiscale, se precedente all'anno 2011, la sospensione del potere degli Enti Locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi con legge dello Stato, di cui

all'art.1, comma 7, del D.L. 27.05.2008 n. 93 convertito con modificazioni dalla legge 24.07.2008 n.126 fatta eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani (Tarsu);

ATTESO che tale blocco degli aumenti dei tributi locali non si applica alle entrate patrimoniali;

VISTO l'art. 1 comma 123 della legge n. 220 del 13.12.2010 (legge di stabilità 2011) il quale così testualmente dispone:” Resta confermata, sino all’attuazione del federalismo fiscale, la sospensione del potere delle regioni e degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge dello stato, di cui al comma 7 dell’art. 1 del decreto legge 27 maggio 2009 n. 93 convertito con modificazioni dalla legge 24 luglio 2008 n. 126, fatta eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani (tarsu) e per quelli previsti dai commi da 14 a 18 dell’art. 14 del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010 n. 122;

VISTO il D.M. 17/12/2010 (proroga termine per la deliberazione del bilancio di previsione al 31 marzo 2011 e successiva proroga al 30 giugno 2011);

RITENUTA la necessità di procedere alla individuazione dei servizi pubblici a domanda individuale esistenti nel Comune e compresi fra quelli indicati dal Decreto Interministeriale del 31.12.83, pubblicato nella G.U. n. 16 del 17.01.84;

CONSTATATO che i servizi pubblici a domanda individuale esistenti nel Comune sono:

- il servizio mensa scolastica
  - il servizio scuolabus
  - il servizio parcheggi pubblici
- i cui dati sono riassunti negli allegati prospetti;

RITENUTO di confermare ed aggiornare per l'anno 2011 le tariffe dei servizi a domanda individuale e vigenti nell'anno 2011, approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 11/03/2010, come indicate nell'allegato prospetto;

RICHIAMATO il vigente Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgvo 267/2000 e s.m.i;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.172 lettera e) del precitato T.U.E.L., il presente provvedimento costituisce allegato al bilancio di previsione 2011;

RITENUTO di confermare per l'anno 2011 la tariffa di €. 3,64 + I.V.A. 4%, a pasto, per il servizio di mensa scolastica della scuola primaria e di €. 2,48 + I.V.A. 4% in caso di secondo ed ulteriori figli frequentanti la mensa scolastica;

RITENUTO di aggiornare le tariffe annue per l'anno 2011 relative al servizio scuolabus nel seguente modo:

- aumento da € 60,00 ad € 80,00 per il servizio scuolabus utenti tratta (partenza/arrivo)/scuola elementare all'interno del territorio comunale;
- istituzione della tariffa di € 100,00 per il servizio scuolabus utenti tratta (partenza/arrivo)/scuola elementare fuori dal territorio comunale;

RITENUTO di confermare la tariffa oraria dei parchimetri in € 0,30 per i parcheggi pubblici di Bieno e Rovergo come da servizio istituito con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 bis del 20/05/2010 a decorrere dal mese di giugno 2010.

VISTI gli allegati prospetti analitici inerenti i servizi individuali con entrate ed uscite debitamente specificate;

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

## **D E L I B E R A**

- Di far constatare che i servizi pubblici a domanda individuale esistenti nel Comune e le cui entrate e spese sono previste nel bilancio di previsione 2011 sono:
    - il servizio mensa scolastica
    - il servizio scuolabus
    - il servizio parcheggi pubblici
  - Di approvare gli allegati prospetti che formano parte integrante della presente deliberazione nei quali sono state evidenziate le componenti delle entrate e delle spese relative al servizio della mensa della scuola dell'obbligo, del servizio scuolabus, e del servizio parcheggi pubblici, con la rispettiva incidenza;
  - Di dare atto che l'incidenza complessiva delle entrate sul totale di tutte le spese del servizio mensa è del 67,37% , del servizio scuolabus è del 40,57% e per il servizio parcheggi pubblici è del 71,55%;
  - Di confermare per l'anno 2011 in €. 3,64 + I.V.A. 4 % la tariffa a pasto per gli alunni della scuola dell'obbligo che usufruiranno della mensa scolastica, e la tariffa ridotta di €. 2,48 + I.V.A. 4%, in caso di frequenza per il secondo ed ulteriori figli;
  - Di aggiornare le tariffe annue per l'anno 2011 relative al servizio scuolabus nel seguente modo:
    - aumento da € 60,00 ad € 80,00 per il servizio scuolabus utenti tratta (partenza/arrivo)/scuola elementare all'interno del territorio comunale;
    - istituzione della tariffa di € 100,00 per il servizio scuolabus utenti tratta (partenza/arrivo)/scuola elementare fuori dal territorio comunale;
  - Di confermare altresì per l'anno 2011 la tariffa oraria di € 0,30 per i parcheggi pubblici di Bieno e Rovegro;
  - Di dare comunicazione dell'avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;
  - Di dichiarare il presente deliberato con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano immediatamente eseguibile stante l'urgenza dello stesso.
-

Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.TO TANIA GIANI**

---

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità ☐ contabile ☐ nonché finanziaria del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 267/2000.

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.TO TANIA GIANI**

---

Vista la conformità del presente atto alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti Comunali, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.

**IL SEGRETARIO  
F.TO NICOLA DI PIETRO**

---

Letto, approvato e sottoscritto.

**IL PRESIDENTE  
F.TO LIETTA GIOVANNI**

**IL SEGRETARIO  
F.TO NICOLA DI PIETRO**

---

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 07/06/2011 all'albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web: [www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it](http://www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it) per rimanervi per 15 gg. consecutivi, ai sensi dell'art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i. e che copia cartacea della stessa è esposta all'Albo Pretorio del Comune.

Addì 07.06.2011

**IL SEGRETARIO  
F.TO NICOLA DI PIETRO**

---

Copia conforme all'originale.

Addì 07.06.2011

**IL SEGRETARIO**  
-----

---

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.

Addì 31.05.2011

**IL SEGRETARIO**  
-----

---

This document was created with Win2PDF available at <http://www.win2pdf.com>.  
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.  
This page will not be added after purchasing Win2PDF.